Petiţiunile, cari nn vor întruni condiţiunile de
mai sus ale concursului nu se vor luâ în socotinţă.

Fiecare concurent are să comunice locul, posta
ultimă, unde să i-se trimită rezoluţiunea Consistorului.

Arad din şedinţa Consistorului ca senat şcolar
dela 12/25 august 1910.

Consistorul ort. rom. din Arad.

Concurse.
Pentru îndeplinirea definitivă a vacantului post

de paroh gr. or. rom. din parohia de clasa a lll-a Pă
durarii, să escrie concurs, cu termin de 30 zile, dela,
prima publicare în „Biserica şi Şcoala".

Emolumentele împreunate cu acest post sunt :
1.,' Sesiunea parohială de 30 jugăre.

concursele, instruite conform legilor în vigoare, comite
tului parohial din Pădurani, pe calea oficiului proto-
popesc din Belinţ (Belincz, Temes-megye) şi a să pre
zentă în lăuntrul terminului concursual, într'o dumi
necă, sau într'o sărbătoare, în sf. biserică din Pădu
rani, spre a-şi arăta destoinicia în cântare şi tipic,
eventual în oratorie.

Să obsearvă că jumătate venitul parohial, până
la 6/19 Martie 1911, compete preotesei văduve.

Comitetul parohial.
în conţelegere cu mine: Gerasim Sârb protopresbiter.

—•— 1—3
Pentru îndeplinirea definitivă a postului învâţă-

toresc dela şcoala confesională gr.-or. din Pocola se
escrie concurs cu termin de 30 zile dela prima pu
blicare în organul oficios „Biserica şi Şcoala".

Alesul învăţător va fi îndatorat
a suportă cantoratul în şi afară de biserică. Conducă
torii de cor vor fi preferiţi.

Recursele adjustate cu documentele prescrise şi
adresate comitetului parohial din Pocala să se tri-
meată oficiului protopopesc gr.-or. rom. din Vaşcău.

Pocala din şedinţa comitetului parohial gr.-or.
rom. ţinută la 6/19 august 1910.

Pentru comitet.
Petru Papp,

paroh.
în conţelegere cu mine: Adrian P. Deseanu pprezb.

administrator.
- n - 1 - 3

Pentru îndeplinirea postului de învăţător dela
şcoala poporală din S. Petreasa se publică concurs
cu termin de 30 de zile dela prima publicare în „Bi
serica şi Şcoala".

Emolumentele împreunate cu acest post sunt: în
bani gata 600 coroane, pentru care salar învăţătorul
este deobligat a fi şi cantor în toate funcţiunile biseri
ceşti ; afară de aceasta va primi întregirea dela stat
şi cvincvenalele.

Recursele instruite conform Regulamentului şi
adresate comitetului parohial din S. Petreasa să se
subştearnă oficiului protopopesc din Vaşcău, iar re
flectanţii să se prezinte poporului şi la sf. biserică din
comună pentru a-şi dovedi aptitudinile în cant şi tipic.

S. Petreasa din şedinţa comit. par. dela 12/25
iulie 1910. Comitetul parohial
Cu consenzul meu: Adrian P. Deseanu protopresbiter.

— • — 1—3
Pentru deplinirea definitivă a staţiunei învăţăto-

reşti din Morocla prin aceasta se escrie concurs, cu
termin de 30 zile dela prima publicare în foaia ofici
oasă „Biserica şi Şcoala".

rom. din B. Comloş (Nagy-Komlos comit. Torontal,
având recurenţii a se prezenta în cutare duminecă sau
sărbătoare în sfânta biserică din Sân-Miclăuşul-Mare,
pentru a-şi arătă desteritatea în cântare şi tipic.

Dat din şedinţa comitetului parohial din Sân-
Miclăuşul-Mare, ţinută la 22 aug. (4 sept.) 1910.

George Dogar Ioan Popovici
preşedinte. n o t a r a d h o c .

în conţelegere cu : Mihai Păcătian adm. protopop.
— • — ' 2—3

Pentru îndeplinirea definitivă a postului de în
văţător delà şcoala conf. gr. or. română din comuna
Lalaşinţ, protopresbiteratul Lipovei (Lippa) se publică

or. rom. din Nagy
komlos (B. Comloş) oficiului ppopesc din Nagykomlos
(B. Comloş) cottul Torontal având a se prezentă în
cutare duminecă ori sărbătoare spre a-şi arătă deste
ritatea în cântări şi tipic.

Din şedinţa comitetului parohial gr. or. rom.
ţinută în Nagykomlos (B. Comloş) la 22 august (4 sept)
1910.

Nicolae Olărescu Iulian Popescu
v. p r e ş , c o m i t . p a r . n o t a r c o m i t . p a r .

în conţelegere cu: Mihaiu Păcătian adm. protopopesc.